— 1 —

狮永政〔2021〕84 号

石狮市永宁镇人民政府关于印发《永宁镇

历史文化名镇集镇环境整治工作

实施方案》的通知

各工作点、各村（社区）：

为切实保护好永宁镇历史文化遗产，弘扬优秀传统文化，根

据《福建省住房和城乡建设厅关于印发“十街十镇百村千屋”保

护利用工作清单的通知》（闽建风貌〔2020〕8 号）、《泉州市风

貌保护利用工作联席会议办公室关于做好 2021 年为民办实事重

点扶持历史文化名镇名村传统村落改善提升工作的通知》（泉建

风貌〔2021〕2 号）等文件精神，结合我镇实际，现将《永宁镇

历史文化名镇集镇环境整治工作实施方案》印发给你们，请认真

— 2 —

贯彻执行。

石狮市永宁镇人民政府

2021 年 11 月 29 日

— 3 —

永宁镇历史文化名镇集镇环境
整治工作实施方案

一、总体目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落

实习近平总书记关于文化和自然遗产保护利用重要论述，推动历

史文化名镇名村传统村落环境保护，处理卫生死角，全面解决

“脏、乱、差”等历史遗留问题。通过集镇环境整治专项行动，

保护历史文化遗产，实现环境与美丽城乡、美丽生活和美丽经济

相互促进、相得益彰。

二、整治内容

（一）整卫生死角。全面整治清理房前屋后、背街小巷、沟

塘水渠、田间地头、村郊荒地等积存的生活垃圾、绿化垃圾、建

筑垃圾、工业垃圾、农业废弃物等，彻底消除卫生死角，制定完

善管理措施，形成长效管理机制，杜绝问题“回潮”。

（二）整基础设施。按照布局优化、道路硬化、村庄绿化、

路灯亮化、环境净化的要求着力解决村（社区）存在的“杂、乱、

脏、散”等突出问题。整治道路交通环境，完善照明设施，加强

停车及静态交通管理，实现路域环境畅通、安全、舒适、整洁、

美观；建立垃圾收集点，积极推行垃圾“大分类”、“干湿分类”，

分类投放、收集、处置，做到日产日清；加强公厕管理，改建或

拆除旱厕；疏通沟渠管道，杜绝污水横流、恶臭异味、蚊蝇滋生

现象；充分利用各类可用土地，“长规划、短安排”，建设口袋公

（征求意见稿）删除[梁建莉]:

字体: （默认）方正大标宋简体, （中

文）方正大标宋简体, 非加粗

设置格式[综合股]:

— 4 —

园、微景观、公共停车场、休闲健身场所等。

（三）整村容村貌。清理沿街商铺“摊外摊”、“店外店”，

整治占道经营现象；清理乱涂乱画、“牛皮癣”、乱堆乱放等有碍

观瞻的物品；整治或拆除违章搭盖、废品收购站、鸡鸭猪圈、丧

失居住功能的危房旧房等；美化绿化路旁、水旁、宅旁、村旁，

营造乡村文明、田园风光景观。

三、年度计划

（一）部署发动阶段（2021 年 1 月 1 日—2020 年 1 月 31

日）。大力宣传引导，充分发动群众广泛参与，全面部署整治行

动。各村、社区根据目标任务，全面开展拉网式排查，列出问题

整治清单，明确责任、时限和质量要求。

（二）全面整治阶段（2021 年 2 月 1 日—2021 年 10 月 31

日）。各工作点、各村（社区）按照部署要求，集中时间，集中

群众力量，重点强力推进。充分突出重点,突破难点，合力推进。

（三）巩固提高阶段（2021 年 11 月 1 日— 2021 年 12 月

31 日）。对照目标要求，及时查缺补漏、巩固提升；总结经验，

建立管控长效机制，杜绝问题“回潮”。

四、保障措施

（一）加强组织领导。成立永宁镇集镇环境整治工作领导小

组，单位主要领导为组长，各工作点点长为副组长，负责统筹协

调各村的专项行动工作。

（二）细化任务分工。制定具体工作计划，明确责任到岗到

人，确保各项任务按时保质完成。坚持问题导向，及时梳理查找

— 5 —

和研究解决专项行动中遇到的新情况新问题，保质保量推进各项

任务。

五、工作机制

由永宁镇各工作点牵头对卫生环境进行整治。各村对各自辖

区范围内的整治工作负责，由各村（社区）书记牵头，两委成员

分片区、明确各自的任务范围，按计划配合做好永宁镇集镇环境

的整治和发动群众自发做好门前屋后的卫生工作。

— 6 —

石狮市永宁镇党政综合办公室 2021 年 11 月 29 日印发